
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 204
SEGUNDA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 2
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2023 -
NOVA DATA COM O EDITAL RETIFICADO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a NOVA DATA
COM O EDITAL RETIFICADO, para realização da licitação, na moda-
lidade Concorrência Pública nº 012/2023, referente à CONCESSÃO DE
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E AD-
MINISTRAÇÃO DAS VAGAS DE ESTACIONAMENTO DAS VIAS PÚ-
BLICAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ALÉM DE PINTURA
VIÁRIA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE
TODOS OS EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, MÃO DE OBRA E QUAIS-
QUER INSUMOS NECESSÁRIOS À PERFEITA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS CONCEDIDOS, em atendimento a Secretaria Municipal de
Cidadania e Ordem Pública, processo administrativo nº 9595/2023, sob
regime de empreitada por preço global, do tipo TÉCNICA E PREÇO,
que será realizada no dia 22 de dezembro de 2023 às 09:00 hs. Maio-
res informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br.
Barra do Piraí, 31 de outubro de 2023. Ailce Malfetano Mattos - Pre-
sidente da Comissão

Id: 2521752

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 119/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - SRP. Início do
recebimento das propostas: 08/11/2023 às 17h30 - Encerramento de
recebimento: 23/11/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
23/11/2023 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 120/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, COM EXCLUSIVIDADE O
CRÉDITO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS,
INATIVOS E PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRE-
TA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA E SERVIÇOS
INDIRETOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Início do
recebimento das propostas: 06/11/2023 às 17h30 - Encerramento de
recebimento: 22/11/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
22/11/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2521825

PREGÃO ELETRONICO Nº 118/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DE BIOPSIA GUIADA POR ULTRASSONOGRAFIA. Iní-
cio do recebimento das propostas: 07/11/2023 às 17h30 - Encerramen-
to de recebimento: 23/11/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
23/11/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Rafaela Raffide
Secretária Executiva

Id: 2521824

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 99/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos para atender às demandas judiciais do município de Can-
tagalo/RJ - VALOR: R$ 874.613,15 - D ATA ABERTURA DAS PRO-
P O S TA S : 21 de novembro de 2023, às 9 horas, no site w w w. c o m p r a s -

n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 06/11/2023, de segunda à sexta-feira,
das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugê-
nio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site
www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Go-
verno Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet
SIASG.

Cantagalo, 26 de outubro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2521777

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

120/2023
PROCESSO: 2978/2023. OBJETO: DECORAÇÃO E ILUMINA-

ÇÃO CÊNICA PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO "NATAL ITA
LUZ", INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE
OBRA

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 17/11/2023 ÀS 14:00 H.
SISTEMA UTILIZADO: Portal de Compras do Governo Fede-

ral (Comprasnet)
Para maiores informações: e-mail: licitacaoesclarecimen-

tos@itaborai.rj.gov.br - Secretaria de Compras, Licitações e Contratos

Id: 2521871

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

121/2023
PROCESSO: 4605/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PREMIA-

ÇÃO ESPORTIVA
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA E HORA DE ABERTURA: 27/11/2023 ÀS 14:00 H.
SISTEMA UTILIZADO: Portal de Compras do Governo Fede-

ral (Comprasnet)
Para maiores informações: e-mail: licitacaoesclarecimen-

tos@itaborai.rj.gov.br - Secretaria de Compras, Licitações e Contratos

Id: 2521872

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 164/2023

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 15.822/2023, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 164/2023 (licitações-e
sob o ID n° 1019923). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS (SMS), para atender as deman-
das da Atenção Básica e da Atenção Especializada, vinculados à Se-
cretaria Municipal de Saúde. Empresas vencedoras: PHARMTECH
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MAT HOSPITALAR - CNPJ
N° 25.165.389/0001-56, R$ 106.168,50; J PINHEIRO MATERIAIS ME-
DICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ Nº 07.010.532/0001-59,
R$ 360.218,10; R.A.M. MARQUES COMERCIO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS EIRELI - CNPJ Nº 03.749.855/0001-08, R$ 69.832,90; LAZZA-
RI MARTINEZ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL E EQUIPA-
MENTOS LTDA - CNPJ Nº 09.543571/0001-47, R$ 5.490,00. Homo-
logação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 01 de novembro de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2521679

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2023 - Licitação nº 1018742
A Secretária Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no Art. 1º
do Decreto Municipal nº 4.210 de 06/02/2017, alterado pelo Decreto
Municipal nº 4.299 de 14/06/2018 e no uso de suas atribuições legais,
em decorrência do Procedimento Licitatório, através do processo ad-
ministrativo nº 6287/2023, oriundo da Secretaria Municipal de Educa-

ção e Cultura, cadastrado no portal licitações-e sob o ID n° 1018742,
Pregão Eletrônico n° 162/2023, e julgamento constante da Ata de Reu-
nião de Licitação realizada no dia 25 de setembro de 2023, às 10
horas, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA: COMO OPERAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, BEM COMO LIMPEZA DA PISCINA
E ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICO-MICROBIOLÓGI-
CO DA ÁGUA COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E INSU-
MOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA.(SMEC),
HOMOLOGA o resultado da ata de Reunião de Licitação, bem como
declara a licitação considerada FRACASSADA.
Itaguaí, 27 de Setembro de 2023.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura Id: 2521706

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE RETIFICAÇAO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELE-

TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 144/2023.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Municipal de As-
sistência Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n°
4.210/2017, em decorrência do processo administrativo n° 12.253/2023,
HOMOLOGA A RETIFICAÇÃO do resultado do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços n° 144/2023 (licitações-e: ID 1013354). Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE BRINQUEDOS (SMAS), para atender as unidades da Secre-
taria Municipal de Assistência Social, Empresa Vencedora: DISTRI-
BUIDORA BRAZLIMP LTDA, inscrita no CNPJ: 26.844.478/0001-91
dos itens 01, 03, 04, 06, 07, 08, 12, 13, 18, 20, 22, 26, 28, 42, 43,
45, 50, 51 no valor total de R$: 44.549,44, Empresa Vencedora: RJ-
MULTISERV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ:
23.211.605/0001-27 dos itens 02, 05, 09, 10, 11, 14, 17, 19, 23, 24,
25, 27, 31, 38, 39, 40 no valor total de R$: 37.768,91, Empresa Ven-
cedora: LAZZARI MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAS
E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.543.571/0001-47,
dos itens 15, 16, 21, 30, 47, 48, 49, no valor total de R$: 5.802,10.
Homologação na integra disponível nos autos do processo.
ITENS FRACASSADOS: 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 41, 44, 46.
Itaguaí, 31 de outubro de 2023.
Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Municipal
de Assistência Social. Id: 2521680

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 160/2023
A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Obras e Urba-
nismo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vista
da manifestação da Secretaria de Licitações e Contratos, fls. 898, nos
autos do Processo Administrativo nº 6.538/2023, HOMOLOGA o resul-
tado da Licitação Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº
160/2023, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ELÉTRICA
(SMO/SMAP), Empresas vencedoras: AML COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS E SERVIÇOS - CNPJ 33.895.461/0001-29, no valor de R$
241.244,41; FCT MULTISERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
CNPJ 17.237.187/0001-44, no valor de R$ 221.592,12; ATL SOLU-
ÇÕES INTEGRADAS LTDA - CNPJ 45.837.940/0001-78, no valor de
R$ 7.397,01. Homologação na íntegra disponível nos autos do proces-
so.
Itaguaí, 31 de outubro de 2023.

Elisa Giovanna dos Santos Martins Dias - Secretária Municipal

Id: 2521681

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

165/2023
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Municipal de As-
sistência Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n°
4.210/2017, em decorrência do processo administrativo n° 6.404/2023,
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico n° 165/2023 (licitações-
e: ID 1 0 2 11 0 9 ). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE
INFORMÁTICA (PERMANENTE E CONSUMO) (SMAS), para atender
as unidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Empresa
Vencedora: COMPUTECH INFORMÁTICA LTDA ME, inscrita no CNPJ:
09.170.651/0001-02 dos itens 01, 02, 03, 06, 07, 08 no valor total de
R$: 31.691,81, Empresa Vencedora: ATL SOLUÇÕES INTEGRADAS
LTDA, inscrita no CNPJ: 45.837.940/0001-78 dos itens 04,05 no valor
total de R$: 559,00. Homologação na integra disponível nos autos do
processo.
Itaguaí, 31 de outubro de 2023.

Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Municipal
de Assistência Social.

Id: 2521682


		2023-11-02T04:31:33-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




